
 

 

 
UNIVERSIDADE DE GURUPI – UNIRG 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS E SAÚDE – PPGBS 

PORTARIA Nº 001/2025 – NOMEAÇÃO DE COMISSÃO ELEITORAL 

DISCENTE 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde 

(PPGBS) da Universidade de Gurupi – UnirG, no uso de suas atribuições 

regimentais e considerando a necessidade de garantir a regularidade e 

transparência do processo eleitoral para escolha de representantes discentes no 

Colegiado do Programa, resolve: 

Art. 1º INSTITUIR a Comissão Eleitoral responsável pela condução do processo 

de eleição dos representantes discentes do PPGBS no Colegiado do Programa, 

composta pelos seguintes membros: 

 

Prof. Dr. Fábio Pegoraro – Presidente 

Profa.ª Dra. Sara Falcão de Sousa – Secretária 

Prof. Dr. André Luiz Gomide de Morais – Membro 

Prof. Dr. João Bartholomeu Neto – Membro 

Prof. Dr. Marllos Peres de Melo - Membro 

 

 

Art. 2º Compete à Comissão Eleitoral: 

I – Organizar e divulgar o cronograma do processo eleitoral; 

II – Homologar as inscrições dos candidatos; 

III – Coordenar o processo de votação; 

IV – Apurar os votos e divulgar os resultados; 

V – Encaminhar à Coordenação do PPGBS o resultado final da eleição para fins 

de nomeação dos representantes eleitos. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Retroagindo seus 

efeitos aos 05 de Agosto de 2025.  



 

 

 
 

Gurupi – TO, 26 de agosto de 2025. 

 

 

Prof. Dr. Fábio Pegoraro 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde 

Universidade de Gurupi – UnirG 


		2025-08-26T11:13:44-0300




